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 تلویزیونی فارسی زبان؛ مدل های اجرا در اخبار شبکه های

 "بی بی سی فارسی"مطالعه اجرای خبر در کانال های تلویزیونی 

 "من و تو"و اتاق خبر 

 1سید نورالدین رضوی زاده 

 01/07/03، تاریخ تایید:23/11/02تاریخ دریافت:

 چکیده
خارج از کشور، زبان  های اجرای خبر در دو شبکه تلویزیونی فارسی این مقاله به بررسی و مقایسه مدل

های اجرای  پرداخته است. هدف اصلی این پژوهش، تحلیل سبک "سی فارسی بی بی"و  "من و تو"

مجریان خبری در این دو شبکه تلویزیونی است. در این تحقیق، با استفاده از مبانی نظری روزنامه 

مل مجریان با مخاطبان و ای، نحوه تعا نگاری تلویزیونی، اجرا در خبر تلویزیونی و نظریه شخصیت رسانه

ای در هر دو شبکه تلویزیونی بررسی شده است. نتایج حاصل از این  های رسانه گیری شخصیت شکل

کارگیری سبک غیررسمی و صمیمانه، تلاش  با به "من و تو"دهد که شبکه تلویزیونی مطالعه نشان می

هنگی را جذب کند. در مقابل، مند به محتوای اجتماعی و فر تر و علاقه کند تا مخاطبان جوان می

مند به اخبار  کارتر و علاقه تر، مخاطبان محافظه ای با استفاده از سبک رسمی و حرفه "سی فارسی بی بی"

دهد که سبک اجرای مجریان خبری و  تحلیلی و جدی را هدف قرار داده است. این پژوهش نشان می

یی بر اعتماد و تعامل مخاطبان با محتوای خبری تواند تأثیر بسزا ها می ای آن سازی رسانه نوع شخصیت

های  های خبری در هر دو شبکه تلویزیونی بر مدل های فرهنگی و ارزش داشته باشد. همچنین، تفاوت

 کند. دهی به اعتماد مخاطبان ایفا می ها تأثیر گذاشته و نقش مهمی در شکل اجرایی آن

 سی فارسی بی ای،  من و تو، بی انهاجرا در خبر تلویزیونی، شخصیت رسواژگان کلیدی: 

 

  

                                                           
 n.razavizadeh@atu.ac.ir عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی .1



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 فرهنگی و ارتباطاتمطالعات 

12 
 2، شماره 20سال 

 1403تابستان  
 75پیاپی 
 

 مقدمه

بخشی و  رسانی، آگاهی بدیل در اطلاع های ارتباطی و خبری نقشی بی در عصر کنونی، رسانه

کنند. در جوامع مدنی، خبر زمینه ساز مشارکت سیاسی افراد به  هدایت افکار عمومی ایفا می

ریزی در زندگی اجتماعی  گیری و برنامه تصمیمعنوان شهروند فضای عمومی است زیرا افراد برای 

 (.16، 1385خود نیازمند انواع اطلاعات هستند)میرفخرایی،

ای رویدادها و مسائل مختلف،  عنوان یک رسانه فراگیر، قادر است با پوشش لحظه تلویزیون به

وان یکی از به عن« اخبار تلویزیونی»تأثیری مستقیم و سریع بر بینندگان بگذارد. در این میان، 

ویژه توسط  های محتوای این رسانه، جایگاهی ویژه دارد. نحوه ارائه اخبار، به ترین بخش مهم

توجهی بر دریافت و تفسیر مخاطبان از محتوا تأثیر بگذارد.  تواند به شکل قابل مجریان خبر، می

زان اعتماد و های اجرای خبر توسط مجریان، نه تنها بر نحوه انتقال اطلاعات بلکه بر می مدل

 (.Allan, 2010پذیرش مخاطبان نیز تأثیرگذار است )

های جدید ارتباطی، سبک و ذائقه مصرف رسانه ای مخاطبان  با گذر زمان و ظهور فناوری

دستخوش تغییرات فراوانی شده است. این تحولات نه تنها نیازهای جدیدی را در مخاطبان ایجاد 

ه ها و نیز نحوه ارائه اخبار را نیز تغییر داده است. در گذشته، ها از رسان کرده، بلکه انتظارات آن

ای از  ای خشک و رسمی بودند، بخش عمده های سنتی اجرای خبر که مبتنی بر ارائه مدل

(. اما با گذشت زمان و با توجه به Boyd, 2000دادند) های خبری تلویزیونی را تشکیل می برنامه

های جدیدی از اجرای خبر  تر، مدل تر و تعاملی به شکل غیررسمینیازهای مخاطبان به ارائه اخبار 

تر با  های سنتی، بر ایجاد ارتباط نزدیک های جدید، برخلاف مدل اند. این مدل ظهور کرده

تر برای جلب توجه  های پیشرفته مخاطب، نمایش احساسات مجریان و حتی استفاده از فناوری

 (.McNair, 2009مخاطب تمرکز دارند )

های  لیرغم اهمیت و گستردگی این موضوع، پژوهش های جامعی در زمینه تحلیل مدلع

های پیشین نیز بر تحلیل  های تلویزیونی انجام نشده است. بیشتر پژوهش اجرای خبر در شبکه

اند و توجه کافی به اجرا و ارائه اخبار توسط  محتوای اخبار یا ساختارهای خبری تمرکز داشته

نشده است. این مسئله از آنجا حائز اهمیت است که نوع و سبک اجرای خبر  مجریان تلویزیون

ویژه در شرایط کنونی  تواند بر ادراک و اعتماد مخاطب نسبت به اخبار تاثیر مستقیم بگذارد. به می

ها تبدیل  های اصلی رسانه به یکی از چالش 1ها و گسترش اخبار جعلی که بحران اعتماد به رسانه

                                                           
1 Fake News 
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تواند نقش مؤثری در افزایش یا کاهش  تخاب مدل مناسب برای اجرای خبر میشده است، ان

 (.Pavlik, 2008های تلویزیونی ایفا کند ) اعتماد عمومی به رسانه

های مختلف  های اجرای خبر میان شبکه های موجود در مدل علاوه بر این، بررسی تفاوت

تواند به شناخت بهتر از روندهای جاری  ها در طول زمان می تلویزیونی و تحلیل تحولات این مدل

های  های تلویزیونی ممکن است از مدل در صنعت خبر کمک کند. به عنوان مثال، برخی شبکه

تر بپردازند، در حالی که برخی دیگر  تر استفاده کنند تا به جذب مخاطبان جوان غیررسمی

تواند به ما در  ها می ین تفاوتاند. درک ا تر وفادار مانده تر و رسمی های سنتی همچنان به مدل

ها بر جذب و حفظ مخاطب کمک کند  ای و تأثیر آن های رسانه شناخت بهتر از استراتژی

(Franklin, 2006.) 

های اجرای خبر در  این تحقیق با هدف پر کردن این خلاء پژوهشی و با بررسی مدل

ها است. سوال اصلی این  ن مدلهای تلویزیونی فارسی زبان، به دنبال شناسایی و تحلیل ای شبکه

شود؟ با  هایی برای اجرای خبر استفاده می های تلویزیونی از چه مدل پژوهش این است که شبکه

توجه به اینکه تلویزیون های فارسی زبان داخل و خارج کشور، جهت جذب مخاطبان با یکدیگر 

رسی زبان چه شباهتها و در رقابت هستند این پرسش قابل طرح است که شبکه های تلویزیونی فا

 تفاوت هایی در اجرا و ارائه خبر دارند؟

 روزنامه نگاری تلویزیونی 

این ایده که اهمیت فرم خبر، در اثرگذاری بر ادراکات عمومی، کمتر از محتوا نیست مورد تائید 

( معتقد است قدرت خبر در فرم آن 2011بسیاری رویکردهای نظری و اجرایی است. شادسون)

بارنهورست و  .شود اما فرم خبر همواره در حال تغییر است نه در مطالبی که گفته میاست و 

کند، محیط ادراکات را ساخته  کنند که فرم، زمینه تصور بیننده را تعیین می نرون پیشنهاد می

های  ای از تکنیک کند. فرم خبر تلویزیونی مجموعه و نظام قدرت و اعتبار را رمزگذاری می

 نماید پذیر میقراردادهای روایتی است که مطالب خبر تلویزیونی را شناختبازنمایی و 

(Barnhurst & Nerone, 2001: 6–9). 

ها فراهم کرد تا گزارش  های جدیدی برای دست اندرکاران رسانه اختراع تلویزیون  فرصت

نور، حرکت،  های تصویری به مخاطبان ارائه دهند. وجود رنگ، رویدادها و وقایع را در قالب پیام

های تلویزیونی موجب  عکس، اسلاید، گرافیک ، کلام ، صدا، موسیقی، افکت و نوشته در پیام
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 تلویزیونی گزارش (. در19:1388متمایز شدن این وسیله ارتباط جمعی شده است)عباسی، 

 است. عهده تصویر بر دهند و مسئولیت بیشتر می انتقال بیننده به را حس از بخشی فقط صداها

تواند  تصاویر به عهده دارند. تلویزیون می را اعظم مسئولیت انتقال پیامهای احساسی قسمت

 (. 22:1391رویداد ها را گزارش نمیکند بلکه آنها را دوباره خلق کند)تیرل،

 اولویت ارائه و تجسم (1

واقعی  شود. فرم ارائه، نقطه نگاری تلویزیونی در درجه اول برای ارائه و تجسم تولید میروزنامه

یک « ارائه»شود.  نگاری تلویزیون از طریق فرم ارائه در ذهن بیننده تولید میتولید است. روزنامه

 (.Ekström,2002 نگاری در آن، با هنر و تبلیغات مشترک است نه با علم)ویژگی است که روزنامه

 های قدرتمند، احساسی و ساده پیام (2

  تواند از هر جایی شروع کند و برگردد و دوباره آن میدر برابر یک متن نوشته شده، که خواننده 

نگاری روزنامه کند. در نتیجه، را بخواند، تلویزیون برداشتی فوری را برای درکی فوری، تولید می

 (.Ekström,2002تلویزیونی تمایل به ساده سازی دارد)

 ای العاده ساخت وقایع فوق (3

شوند که چیزی جدید،  صورتی وارد اخبار می فرآیندهای اجتماعی، اقتصادی و یا سیاسی در

نگاری قطعی و غیرطبیعی اتفاق افتد. زندگی روزمره که معمولی و بی هیجان است ، برای روزنامه

کننده رسند. مطالب رسانه های خبری هرگز نباید کسل موضوعات مناسب و جالبی به نظر نمی

گیرد که چه کسی  زیونی است و تصمیم مینگاری تلویباشند. این اصل هدایتگر چگونگی روزنامه

هایی ممتاز و شود. در برخی از موارد، حوادث ویژگی برای نشستن در صندلی استودیو دعوت 

 .(Ekström, 2002)جذاب دارند که دقیقاً برای جذب مخاطبان به تصویر کشیده می شوند

 در خبر تلویزیونی   اجرا

اند.  های خبری قراردادی دور شده تلویزیونی از پخش بستهفرم و بخش ظاهری اخبار شبکه های 

سرایی و پرورش مطالب و بخش های خبری تلویزیونی از ارائه صرف اطلاعات به سمت داستان

های  های آزاد و با اقتدار کمتر و روش اند. اکنون ارائه و روایت فرمهای ارتباطی جذاب تغییر نموده شیوه

های خبری که  ها و شکل و ارائه خبر در دستورکار قرار گرفته اند. فرم ای در روایت بیشتر محاوره

-بیشتر بر گفتگو استوار هستند بر طرح پرسش و تعامل افراد با یکدیگر تمرکز دارند. محققان روزنامه
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-ترکیب متناقضی از نخبه"اند که شامل  نگاری، پیوسته، توسعه قواعد و هنجارهایی را متذکر شده

رتبه در انطباق با ها، اصول و علایق افراد برگزیده و عالیاست. طبق این توصیه "ولیسمگرایی و پوپ

. بر این اساس شاهد در اولویت (Djerf-Pierre 2000: 255)یابدعلاقه و ذائقه مخاطبان عام تغییر می

 های روزنامه نگاری تلویزیونی هستیم. قرار گرفتن ذائقه عامه مردم در دستورالعمل

در الگوهای صنعتی هستند. این  ،"اجرا"شان مدیون استانداردهاینگاران و سردبیرانهروزنام

-الگوهای وارداتی)به روزنامه نگاری( به شکل موفقی در این حرفه جا افتاده و فرهنگ روزنامه

سه  1"اجرای روزنامه نگاری "اند. اتکینسون در مقاله خود با عنواننگاری را کالایی نموده

 نگاری را تعریف و طبقه بندی نموده است:مجموعه از معیارهای اجرای روزنامه

2اجرای اخلاقی (1
  

3اجرای تجاری (2
 

 (Atkinson,2011)4اجرای نمایشی (3

  اجرای اخلاقی

دوستانه است.  در نقش امانتداری در خدمت به شهروندان دارد و مشخصاً نوع  اجرای اخلاقی ریشه

یی یک الگوی آرمانگرایانه بوده و کمتر در رسانه های کنونی مشاهده به نظر می رسد چنین الگو

 می شود. این الگو متمرکز بر موارد ذیل است؛

 منافع دراز مدت جامعه، به جای منافع کوتاه مدت افراد (1

 ها و انتخاب)انحصاری( نیازها و حقوق)فراگیر( به جای خواسته (2

 اهداف جمعی)دموکراسی، آموزش، مشارکت، اشتغال( به جای منافع فردی  (3

 ;Needham 2003: 5)محتوای پیام واقعی و حقیقی مهمتر از  از فرمت و پخش است.  (4

also see Gans 1979: 43) . 

 اجرای تجاری

عیتی های جم اجرای تجاری عمدتاً با بقای سازمانی و هدف تحویل مقرون به صرفه کالاها به گروه

نهد  ای را ارج می های حرفه و مهارت 5شود. این رویکرد، مدیریت پشت صحنه پرمنفعت مربوط می

                                                           
1 Performance Journalism 

2 Ethical Performance 
3 Commercial Performance 
4 Theatrical Performance 
5 backstage management 
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بودن، تحقیقات بازار و اهداف اجرایی قابل های تولیدی خط مونتاژ، مقرون به صرفه و شیوه

از نقطه نظر تجاری، پخش رادیو تلویزیونی درست مثل هر سیستم  کند. ترویج می سنجش را

تر  تر و راحت هایی است و در آن حمایت از کمیت، ارزان ها و خروجی الی دیگری دارای ورودیانتق

 .(Atkinson,2011از کیفیت است)

1دونالدی شدنمک"ریتزر اصطلاح 
را برای اشاره به اصول عملیاتی فروشگاه های ای همبرگر  "

. مک(Ritzer, 1993)کرده استهای جامعه نیز نفوذ  دونالد به کار میبرد که به دیگر بخشمک

 (.2003حاصل چهار اصل وبری در مورد عقلانیت ابزاری است)فرانکلین  دونالدی شدن

بندی و برون سپاری، ترفیع دادن کارکنان و بودجه : کوچک نمودن اتاق خبر از طریق2. کارایی1

4قدرت مصرف کننده"ها و  ، مهار هزینه3مدیران خبری دلسوز
های خبری  فرمو تمایل به  "

 تر . کم هزینه

کنترل: منظور فرمول بندی تازه برنامه کاری خبری در اصول بازاریابی تجاری با بسته بندی  .2 

 اطلاعات و نام تجاری بولتن خبری است .

بندی اخبار برای هماهنگ سازی با تجربه بندی و بخشبندی، بسته: قالب5پذیریبینی. پیش3 

 هدفی پایدار برای بازار. بیننده و فراهم نمودن

های تجارتی در وهله اول دلواپس تحویل دادن  : پخش کنندگان آگهی6. محاسبه پذیری4

 (. Atkinson,2011 مخاطبان به تبلیغ کنندگان هستند)

اولین اولویت سازمان خبری  "مشاوران خبر به مشتریان خود اصرار و تاکید داشتند که 

ای، تمرکز بازاریابی را برای گسترش است. چنین توصیه کانال منصرف کردن بینندگان از تغییر

دهد. اکثر این بینندگان در مورد  مخاطبان به جمعیت سودآور به جای منافع عمومی قرار می

نگران و حساس  "هواشناس چه چیزی برای گفتن دارد"و  "جهان امن است"اینکه آیا 

با رویکرد خط مونتاژ خبر  "ای کارخانه"ن محلی، های خبر تلویزیو . اتاق(Allen 2005: 371)بودند

وری و محدود کردن خلاقیت ناپذیری بیشتر، ارزیابی خروجی در دوره بهرهشدند که بر انعطاف

 . (Bantz, et al. 1980)شخصی کارکنان خبری در تولید مبتنی بود

                                                           
1 McDonaldization 

2 efficiency 
3 workers and managers sympathetic 

4 consumer sovereignty 
5 predictability 
6 calculability 
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روایتگری و تر شدن، کننده، مشتری مدارتر است. این مدل بر سرگرم"مدل اجرای تجاری"

تر،  نقل مطالب بر مبنای علایق انسانی مبتنی است. مدل اجرای تجاری، بخش خبری سریع

نماید و تبلیغات و موارد تبلیغاتی بیشتری را در  تر و در دسترس تری را ایجاد میکنندهسرگرم

نی که کند. با تریبون دادن به مخالفان تلاش می شود تا بینندگا فاصله بین خبرها هماهنگ می

گاز »را اصل   دیدگاه هایی مخالف دارند نیز جذب شوند. این شیوه بر اساس آنچه کاتلین هال آن

"زدن طعمه
می نامد طراحی شده است. یعنی بینندگان دارای دیدگاه مخالف نیز نادیده گرفته « 1

 (.Atkinson, 2011نمی شود)

 اجرای نمایشی

شود که ما حتی زمانی که سرگرمی تمرکز پرورانده میدر عصر فراغت تجاری شده این انتظار 

 های جلوی صحنه)فرم برنامه( بهاصلی فعالیت مان نیست، سرگرم خواهیم شد. بنابراین ویژگی

نگاری شامل . جلوی صحنه روزنامه(Bryman 2004: 16)کنند های خبری کمک میبرتری برنامه

های مربوط به فرم ارسال پیام نگارانه و جنبهههای روزناماز نقش« ارائه و نمایشی قابل قبول»

، 3، ارائه به صورت فیلمنامه یا متن نمایشنامه ای2است که شامل لباس یا پوشش ظاهر

مشهورسازی،  هایی برای بندی کردن و توسعه مهارت)در برابر متن محوری(، بسته4تصویری

الگوی ".  (Bromley 2005: 314)می شود 5اجتماعیسازی فراسازی، سرگرمی و محبوبشخصیت

در جلوی صحنه اتخاذ شد.  های تجاری به منظور بهبود ارائه توسط مدیران رسانه "صنعت فراغت

است تا به مشتریان)بینندگان(،  "مراکز خرید"و  "صنعت گردشگری"منشاء نظری این تکنیک، 

ر تلویزیون تجاری سه مانع نمایند. اخبا تر)عدم تغییر کانال( ارائه می دلایلی برای ماندن طولانی

های مکرر  وقفه"، "محتوای جدی اخبار "اصلی برای ماندن طولانی مدت دارند که عبارتند از ؛ 

"های تجاری آگهی
های استراتژیک  کند با تکنیک . رویکرد گردشگاهی تلاش می"تکثر کانال"و  6

. در اخبار تلویزیون، (Atkinson،2011این موانع را رفع کند) در جلو صحنه در ارائه خدمات

 سرویس دیزنی شده شامل موارد ذیل است:

                                                           
1 biteability 
2 costuming 
3 script delivery 
4 pictorial 
5 parasocial ingratiation 

6 frequent commercial breaks 
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هایی نزدیک و دوستانه و تقویت یا تیم . زمینه شخصی شده کارکنان خبر به عنوان خانواده1 

1روابط فرااجتماعی
 بین مجریان مشهور و مخاطبان. 

گوی به ثبت رسیده روی و برند شده با ارتقای مجری و کانال، زمینه موسیقی، لو بازاریبولتن  .2

 های رقیب. برای متمایز نمودن آن از بولتن 2جلدخبر

3اطلاعات سرگرمی ". 3
، با مقداری فیلم هیجان انگیز و محتوای اخبار پوپولیستی و بازسازی "

های آگهی  بولتن به عنوان قطار هوایی احساسی برای حفظ بینندگان در حوالی وقفه

 . 4بازرگانی

 مواردی همچون: کنند. نمودن ابعاد احساسی، خبر را بازسازی میبا برجسته .  4

 ها شوخی بین مجریان برای نشان دادن معاشرتی بودن آن 

  ایفای نقش عامیانه و مردمی بین اعضای تیم اخبار برای اشاره ضمنی به دوستی، سادگی، و

 صداقت شخصی

  ای و حالت کارمند  تعهد حرفه برای انتقال اطمینان و "حاضر در محل"استفاده از خبرنگاران

 خودی

 5سازی بازاریابی تعاملیصدای مردم جهت شبیه استفاده از نظرات و(Atkinson,2011.) 

را بکار می گیرد. کار  "سازیزیبایی"و  "احساسی"کدها و رمزهای  شدن، مدل دیزنی

6احساسی
شته باشد سبب شود که گیرنده احساس خوبی در مورد کارکنان و سازمان خبری دا "

 ،(7–04نماید تر و یا بازگشت به کانال در آینده مشتاق می ها را به ماندن طولانی و احتمالاً، آن

(Bryman, 2004: 58یک برنامه 7. برای زیبایی(Bryman 2004: 123)  تلویزیونی، بالا بردن

                                                           
(، به معنیِ ارتباط نزدیک و خودمانی بین شخصیت های رسانه ای و مخاطبان parasocial. مفهوم تعامل فرااجتماعی) 1

تلویزیون به ویژه میزگردهای رادیویی و تلویزیونی و ی مداوم از رادیو و است. این ارتباط نزدیک و خودمانی با استفاده

گیرد. از نظر مک کوایل، مفهوم تعامل فرااجتماعی دیگر اشَکال اجرای برنامه مانند حضور مخاطب در استودیو شکل می

ای ی جایگزینی هم صحبتی انسان با یک شخصیت یا چهره ی محبوب رسانهتوسط هورتون و وهُل، برای توصیف پدیده

اند. در هر ی فوق را دارای رضایت آفرینی کمتری نسبت به تعاملات اجتماعی واقعی دانستهه کار رفته است. آنها پدیدهب

آن را  ای را می توان در برخی شرایط به طور مطبوع تفسیر نمود یا این که می توان های رسانهحال، تعامل با شخصیت

 (175:1380عی دانست)مک کوایل، های اجتماعی واقی جبریِ فقدان تماسنتیجه

2 news jackets 
3 infotainment 
4commercial breaks   
5 Interactivity Relationship marketing 

6emotional labor 

7 aesthetic labor 
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تلاش  شوند. از اینرو جذابیت، ظاهر فردی، لباس شیک و مد روز، مجریان زن مهم شمرده می

کنند تا مجریان دوره هایی آموزشی برای تسلط و مهارت در آداب معاشرت در اجرای  می

کنند. در اخبار تلویزیونی، یک  ، و برگزاری رویدادهای خیریه کسب 1های طولانی تلویزیونی برنامه

2ارائه دو نفره خبر"متمایز  استراتژی عمومی
است، که بیشتر به لحاظ دیداری جالب  "

 (.Atkinson, 2011است)

ماهیت ارائه دو نفره خبر، با شوخی خودجوش تصنعی بین دو مجری همراه است. کار و شوخی 

سازد.  شوند و بولتن خبری را از رقیب کمتر اجتماعی خود متمایز می زمان انجام می به طور هم

پونگی است که در  و تغییر متوالی گویندگان، ارائه خبر بر اساس نقش پینگ 3خواندن متن با اتوکیو

آن هر یک اهمیت آنچه دیگری در حال بیان آن است را با نمایش گوش کردن مشتاقانه مورد 

ها را  . کاهش اقتدار مجریان بر روی صفحه تلویزیون آن(Couldry, 2003: 103)دهد تاکید قرار می

 .(Lanham, 2006: 52)نمایند.  می 4پسندکند و در نتیجه بیشتر بیننده می "شبیه ما"بیشتر 

 5ای نظریه شخصیت رسانه

ویژه مجریان، بازیگران و  ای بر این اصل استوار است که افراد، به نظریه شخصیت رسانه

ها، نه تنها به دلیل اطلاعات یا عملکردشان، بلکه به دلیل شخصیت و تصویر ذهنی که از  سلبریتی

توانند  ها می شوند. این شخصیت شود، به یک پدیده اجتماعی تبدیل می ها ارائه می ها در رسانه نآ

ای شکل بگیرند که احساساتی مانند اعتماد، علاقه و حتی وابستگی در مخاطبان ایجاد  گونه به

ی  طهتوانند با مخاطبان خود نوعی راب ای می های رسانه کنند. به عبارت دیگر، مجریان و شخصیت

 طرفه و مجازی باشد. عاطفی برقرار کنند، حتی اگر این رابطه یک

پردازد. در  ها با مخاطبان می ای و نحوه تعامل آن های رسانه این نظریه به بررسی شخصیت

دهی و ارائه خود در مقابل  ی شکل توان به بررسی شخصیت مجریان خبر و نحوه این زمینه، می

                                                           
1telethons  

2Co-anchorage  

3 Autocue رود و نیاز آنها به مشاهده ورق کاغذی را  ؛ دستگاهی که برای نمایش متن به مجریان خبر به کار می

کند، متن خود را از روی آن بخواند و  که کاملاً به دوربین نگاه می برطرف می کند و مجری قادر خواهد بود در حالی

نمایش را کنترل نماید. ار این طریق بیننده تصور می با استفاده از پدالی که زیر پایش قرار دارد حرکت متن در حال 

 کند که گوینده دائم به او نگاه می کند.
4 viewer-friendly 

5 Media Persona Theory 
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تواند به درک چگونگی ایجاد یک ارتباط مؤثر بین مجریان و  دوربین پرداخت. این نظریه می

 (.Marshall, 1997مخاطبان کمک کند)

 ای؛ های رسانه های شخصیت ویژگی

ها و  ای به دلیل تکرار مداوم در رسانه های رسانه شناختی: شخصیت . صمیمیت و نزدیکی روان1

ویژه  شوند. به نزدیک تبدیل میقرار گرفتن در معرض مداوم مخاطبان، به افراد آشنا و 

شوند،  های مختلف ظاهر می مجریان تلویزیونی و رادیویی که روزانه یا هفتگی در برنامه

شود که  توانند حس نزدیکی و آشنایی در مخاطبان ایجاد کنند. این حس باعث می می

 ها به عنوان افرادی قابل اعتماد رفتار کنند. مخاطبان با آن

ای از طریق تصویرسازی خاصی که از  های رسانه ای: شخصیت هویت رسانهسازی و  . شخصیت2

ها ممکن است با  سازند. این هویت ای می هایی رسانه دهند، هویت ها ارائه می خود در رسانه

ها به یک شخصیت خاص تبدیل  ها تفاوت داشته باشد، اما از طریق رسانه هویت واقعی آن

خبری که همیشه با جدیت و رسمیت خبر را ارائه  شوند. به عنوان مثال، یک مجری می

 شود. کند، در ذهن مخاطبان به عنوان فردی جدی و معتبر تثبیت می می

توانند به شدت بر ادراک و رفتار  ای می های رسانه . اثرگذاری بر ادراک و رفتار مخاطبانشخصیت3

دهد که چگونه  توضیح می 1( در کتاب سلبریتی2001مخاطبان تأثیر بگذارند. روجک )

توانند سبک زندگی،  شوند و می ای به الگوهای اجتماعی تبدیل می های رسانه شخصیت

 های مخاطبان را تحت تأثیر قرار دهند. گیری ها و حتی تصمیم نگرش

 ای در خبر تلویزیونی شخصیت رسانهکاربرد نظریه 

، نقش کلیدی در ای های رسانه عنوان شخصیت در حوزه خبر تلویزیونی، مجریان خبر به

های مختلف اجرای خبر، از رسمی و جدی تا  کنند. مدل تأثیرگذاری بر مخاطبان ایفا می

 2ای هستند. به عنوان مثال، فرانکلین سازی رسانه غیررسمی و صمیمی، همه تحت تأثیر شخصیت

ای  ( در تحقیقات خود نشان داده است که مجریان خبری که سبک غیررسمی و دوستانه2006)

تر ممکن  تر را بیشتر جذب کنند. در مقابل، مجریان خبری رسمی توانند مخاطبان جوان ارند، مید

 تر باشند. کارتر جذاب تر و محافظه است برای مخاطبان مسن

                                                           
1 Celebrity 

2 Franklin 
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های  های اجتماعی باعث شده که شخصیت های جدید و شبکه از سوی دیگر، ظهور رسانه

های  دهد تا رابطه ها امکان می د. این امر به آنای بیشتر در دسترس مخاطبان قرار بگیرن رسانه

دهد  توضیح می 2( در فرهنگ همگرایی2006)1تری با مخاطبان خود برقرار کنند. جنکینز نزدیک

دهند تا با مخاطبان خود  ای اجازه می های رسانه های اجتماعی به شخصیت که چگونه رسانه

 شود. اجتماعی منجر می به تعمیق روابط شبه طور مستقیم ارتباط برقرار کنند و این تعاملات به

 پیشینه پژوهش

های فنی و همچنین انتظارات  های اولیه اجرای خبر در تلویزیون به دلیل محدودیت مدل

های سنتی را  این مدل 3مخاطبان، به شدت رسمی و متمرکز بر انتقال دقیق اطلاعات بودند. بوید

ند که بر رویکردهای رسمی، عینی و دقیق تأکید ک عنوان الگوهای استانداردی معرفی می به

به کار گرفته  CBSو  BBCهای خبری معتبر و ملی مانند  ها بیشتر در شبکه داشتند. این مدل

 (.Boyd, 2000ها جدیت و رسمیت در ارائه خبر بود ) شدند و ویژگی اصلی آن می

تر در ارائه اخبار منجر  غیررسمیهای  ( این تغییرات به ظهور مدل2011)4به عقیده شادسون

تر به  تر و نزدیک ها سعی داشتند تا مخاطبان را بیشتر درگیر کنند و فضایی دوستانه شد. این مدل

و  1980های  ویژه در دهه ها، به (. ظهور این مدلSchudson, 2011زندگی روزمره افراد ایجاد کنند )

 و تلاش برای جذب مخاطبان بیشتر همراه بود. های تلویزیونی ، با افزایش رقابت بین شبکه1990

 نقش مجریان در تأثیرگذاری بر ادراک مخاطبان

دهنده  های اصلی در ارائه اخبار تلویزیونی، نه تنها نقش انتقال عنوان چهره مجریان خبر به

کنند، بلکه تأثیرات عمیقی بر ادراک و تفسیر مخاطبان از اخبار دارند.  اطلاعات را ایفا می

شناختی تأثیر مجریان بر مخاطبان پرداخته و نشان داده است که  (  به تحلیل روان2010ن)آل

توجهی بر میزان اعتماد و ارتباط مخاطبان با اخبار تأثیر  تواند به شکل قابل سبک اجرای خبر می

دهند،  تر که به مخاطبان حس نزدیکی و صمیمیت می های غیررسمی ویژه، مدل بگذارد. به

 (.Allan, 2010د ارتباط بیشتری با بینندگان برقرار کنند )توانن می

                                                           
1 Jenkins 

2 Convergence Culture 

3 Boyd 

4 Schudson 
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های اجرای خبر و جلب مخاطبان  ( در کتاب به بررسی ارتباط بین مدل2006فرانکلین)

توانند  تر و کمتر رسمی، می های تعاملی کند که مدل گیری می تر پرداخته است. او نتیجه جوان

های سنتی اعتماد کمتری  نی باشند که به رسانهراهکاری مؤثر برای جذب مخاطبان جوان و کسا

طور  تواند به دهد که نحوه اجرای خبر می (. این مطالعات نشان میFranklin, 2006دارند )

ها  ویژه در عصری که اعتماد به رسانه مستقیم بر میزان اعتماد مخاطبان به اخبار تأثیر بگذارد، به

 های اصلی تبدیل شده است. به یکی از چالش

 های اجرای خبر های جدید و تأثیر آن بر مدل فناوری

های  های مهم تحول در رسانه های اجرای خبر، یکی از جنبه های جدید بر مدل تأثیر فناوری

های خبری  های دیجیتال بر رسانه ( به بررسی تأثیر فناوری2008تلویزیونی است. پاولیک )

های پیشرفته،  های جدید مانند گرافیک کنیکپرداخته و نشان داده است که چگونه استفاده از ت

های اجتماعی، باعث تغییرات بنیادین در نحوه اجرای  ارتباطات تعاملی زنده و استفاده از رسانه

کند که این تحولات نه تنها به بهبود کیفیت ارائه  (. او استدلال میPavlik, 2008خبر شده است )

 اند. روزتر را فراهم ساخته تر و به ای جذاب ا به شیوهاند، بلکه امکان ارائه خبره خبر کمک کرده

های اجرای خبر نیز به سمت تعامل  های دیجیتال و ظهور اینترنت، مدل با توسعه فناوری

 ( به تحلیل این تغییرات پرداخته و نشان داد2006اند. جنکینز ) بیشتر با مخاطبان حرکت کرده

طور همزمان  توانند به های آنلاین، می ابزارهای دیجیتال و پلتفرمها با استفاده از  که چگونه رسانه

(. این Jenkins, 2006در چندین پلتفرم محتوا ارائه دهند و مخاطبان بیشتری را جذب کنند )

ای و  های چندرسانه سویه و غیرتعاملی به مدل های یک دهنده یک گذار از مدل تغییرات نشان

 کنند. تری ایفا می ان نقش فعالها مخاطب تعاملی است که در آن

 های اجرای خبر تأثیرات فرهنگی و جغرافیایی بر مدل

های  های اجرای خبر نه تنها تحت تأثیر عوامل فناوری و اجتماعی قرار دارند، بلکه تفاوت مدل

( 2001کنند. هافستد) ها ایفا می دهی به این مدل فرهنگی و جغرافیایی نیز نقش مهمی در شکل

های اجرای خبر پرداخته  ها بر مدل های فرهنگی و تأثیر آن ات خود به بررسی تفاوتدر مطالع

های اجرایی تأثیرگذار باشند و  توانند بر سبک دهد که چگونه عوامل فرهنگی می است. او نشان می

(. Hofstede, 2001گیرند ) ها در یک فرهنگ خاص بیشتر مورد پذیرش قرار می چرا برخی مدل

تر و  های رسمی گرایی غالب است، مدل در کشورهای آسیایی که فرهنگ جمعبرای مثال، 
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های  گیرند، در حالی که در فرهنگ آمیزتر از اجرای خبر بیشتر مورد توجه قرار می احترام

 تر محبوبیت بیشتری دارند. تر و تعاملی های غیررسمی فردگراتر غربی، مدل

های تلویزیونی مختلف نیز مشهود  شبکه ها همچنین در مطالعات تطبیقی بین این تفاوت

مقایسه نظام های رسانه ای؛ سه مدل از رسانه ها، به  ( در کتاب2004است. هالین و مانسینی)

اند که  اند و نشان داده ای در کشورهای مختلف پرداخته های رسانه های سیستم تحلیل تفاوت

 ,Hallin & Manciniای خبر منجر شود)های متفاوتی از اجر تواند به مدل ها می چگونه این تفاوت

ای لیبرال،  های رسانه کنند که در کشورهای با سیستم ها به ویژه بر این نکته تأکید می (. آن2004

گیرند، در حالی که در کشورهایی با  تر بیشتر مورد استقبال قرار می های غیررسمی مدل

 تر غالب هستند. شده تر و کنترل های رسمی ای پلورالیستی یا دولتی، مدل های رسانه سیستم

 روش تحقیق

این تحقیق از نوع پژوهش های کیفی است که با روش تحلیل تطبیقی انجام گرفته است. تحلیل 

ها، ساختارها، فرآیندها، و نتایج  تطبیقی یک روش پژوهشی است که به بررسی و مقایسه ویژگی

ها و  دهد تا شباهت پژوهشگران امکان می پردازد. این روش به در دو یا چند موضوع یا پدیده می

های موجود بین واحدهای مورد بررسی را شناسایی و تفسیر کنند و برای درک بهتر  تفاوت

 (.Esser & Vliegenthart, 2017موضوعات پیچیده مورد استفاده قرار گیرد )

 مراحل تحلیل تطبیقی؛ 

های تلویزیونی منتخب  مل شبکهانتخاب واحدهای مقایسه؛ در این تحقیق، این واحدها شا .1

 است.

ها و متغیرها: در این پژوهش عناصر اجرایی خاص در بررسی خبر تلویزیونی  تعریف شاخص .2

 عبارت بودند از سبک بیان، ساختار جملات، لحن صدا، و تعامل با مخاطب.

وری آ های مربوط به هر یک از واحدهای مقایسه جمع ها: در این مرحله، داده آوری داده جمع .3

ها، ویدئوها، و سایر منابع  ها شامل برنامه ها و بخش های خبری، مصاحبه می شوند. این داده

 مرتبط باشند.

شده  های تعریف ها را بر اساس شاخص ها: در این مرحله، باید داده تجزیه و تحلیل داده .4

مل های میان واحدها شناسایی گردید. این تحلیل شا ها و شباهت مقایسه شدند و تفاوت

 های کیفی بود های موضوعی برای داده تحلیل
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ها را تفسیر  های حاصل از تجزیه و تحلیل داده گیری و تفسیر: در این مرحله، یافته نتیجه .5

دهنده تفاوت ها و تشابهات  توانند نشان دهید. این نتایج می کرده و نتایج نهایی را ارائه می

 های اجرا باشند. مدل

 جامعه مورد بررسی تحقیق

قابل  2و برنامه خبری1آنچه در تلویزیون به عنوان خبر پخش می شود در قالب بخش خبری

 تفکیک است. 

شود که به ارائه  های تلویزیونی گفته می ای کوتاه و متمرکز در رسانه بخش خبری به برنامه

در ساعات پردازد. این بخش معمولاً به صورت منظم در طول روز  ترین اخبار روز می ترین و تازه مهم

های کوتاه  های خبری کوتاه، عناوین مهم و گاهی نیز مصاحبه شود و شامل گزارش معین پخش می

شود و هدف  ( یا با حداقل تأخیر زمانی پخش میLiveاست. بخش خبری غالباً به صورت مستقیم )

 (. Boyd,2000; Allan, 2010رسانی سریع و دقیق به مخاطبان است) اصلی آن اطلاع

شود که به بررسی  تر در تلویزیون گفته می تر و معمولاً تحلیلی ای طولانی خبریبه برنامه برنامه

های  های خبری ممکن است شامل مصاحبه پردازد. برنامه تر رویدادها و مسائل خبری می عمیق

های میدانی باشند. برخلاف بخش خبری  های کارشناسانه، میزگردها و گزارش تخصصی، تحلیل

تواند به تحلیل و تفسیر اخبار و نیز  پردازد، برنامه خبری می ه ارائه سریع اطلاعات میکه صرفاً ب

 آمدهای احتمالی رویدادها بپردازد. زمینه و پی ارائه پیش

شبکه های تلویزیونی فارسی زبان خارج کشور تشکیل « برنامه های خبری»در این تحقیق را 

در  بی  "دقیقه 60 "اسان این حوزه ، بخش خبری می دهند. بر اساس مشورت با اساتید و کارشن

 جهت بررسی انتخاب شدند.  "من و تو"در  شبکه  "اتاق خبر"بی سی فارسی و  بخش خبری 

 یافته ها

یافته های تحقیق به تفکیک هر شبکه تلویزیونی در دو قسمت ارائه شده است. در قسمت نخست 

در آن بخش خبری مورد بررسی « اجرا گویندگی و»و در قسمت دوم، « ساختار بخش خبری»

 قرار گرفته است.

  

                                                           
1 News Bulletin 

2 News Program 
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 « اتاق خبر»شبکه تلویزیونی من و تو؛ بخش خبری  .1

پخش می شود. « من و تو»از شبکه تلویزیونی  21هر شب در ساعت « اتاق خبر»بخش خبری 

گوینده همراه با یک مجری، تولید و پخش  5تا  4این بخش خبری در دوره نخست با استفاده از 

 می شد اما در دوره جدید، سبک اجرای آن تغییر یافته و با دو گوینده اجرا می شود. 

 «اتاق خبر»ساختار بخش خبری 

در دوره نخست خود با یک سردبیر و چهار تا پنج گوینده خبر، خبرهای حوزه « اتاق خبر»

های مختلف را با چیزی شبیه یک گفتگوی چند نفره که بینندگان نیز شاهد آن بودند ارائه می 

و  خبر بلند یا کوتاه پخش می شود 12تا  10داد. اکنون این بخش خبری با دو گوینده و حدوداً 

چندان به پرورش خبرها از ابعاد مختلف مبادرت نمی ورزد. ساختار اخبار این بخش خبری به 

 شرح ذیل است؛

 تیتراژ  اخبار .1

 خبر( 10عناوین خبرهای مهم)حدود  .2

 بخش اول مشروح اخبار)ترکیبی از خبرهای بلند و کوتاه( .3

 پخش چند خبر بلند)خبر همراه با گزارش های خبری( .3.1

 ه)قرائت خبر توسط گوینده بدون گزارش خبری(پخش چند خبر کوتا .3.2

 آگهی و پخش فرازهایی برای معرفی یک برنامه  .4

 بخش دوم مشروح خبرها ؛ پخش چند خبر بلند  .5

 «من و تو»بخش سوم؛ گزارشگر  .6

این شبکه تلویزیونی برای پرورش خبرهای مهم عمدتاً از گزارش خبری و در برخی مواردی 

مبتنی بر سه قسمت اصلی طراحی « اتاق خبر»معدود از مصاحبه استفاده می کند. بخش خبری 

شده است. در پایان قسمت نخست، تیتراژ چند برنامه از شبکه تلویزیونی مذکور پخش می شود. 

د خبر بلند)خبر بعلاوه گزارش خبری( به ادامه بخش خبری می پردازد و در قسمت دوم با چن

با استفاده از « گزارشگر من وتو»اختصاص دارد. در « من و تو»قسمت سوم نیز به گزارشگر 

خبرنگاران، عمدتاً گزارش هایی که توسط بینندگان داخل کشور)شهروندان ایرانی( با -شهروند

ارسال شده تهیه گردیده است. مجری این بخش، در بین « من و تو شبکه»موبایل گرفته و برای 
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بینندگان و ارسال کنندگان گزارش ها شناخته شده است و بینندگان در گزارش های خود از وی 

 نام برده و تشکر می کنند که این نکته نشان دهنده محبوبیت وی است. 

 اجرا و گویندگی در بخش خبری اتاق خبر

توسط دو گوینده اجرا می شود. گویندگان اتاق خبر معمولا ترکیبی « خبراتاق »بخش خبری 

از یک زن و یک مرد هستند. گویندگان هر دو از نظر ظاهر و لباس، آراسته و مرتب هستند و 

های  زنان بدون استثناء قواعد پوشش اسلامی را رعایت نمی کنند. زنان نسبت به مردان از لباس

های  هایی با یقه در برخی موارد، لباسمتنوع و گریم بیشتری استفاده می کنند و در پوشش خود 

 باز و دامن های کوتاه می پوشند.

، قرائت خبر توسط دو گوینده اغلب با جنسیت های متفاوت و به «اتاق خبر»در بخش خبری 

زارش های خبری در استودیوی شکل پینگ پنگی)به نوبت( انجام می شود و گاه تهیه کنندگان گ

حاضر می شوند و به شکل محاوره ای در خصوص گزارش خود توضیحات بیشتری « اتاق خبر»

ارائه می دهند. هنگام خواندن خبر توسط یکی از گویندگان، نفر دوم با حالات و حرکات خود، 

اما در لابلای گفته های گوینده اول را تائید می کند. خبرها با لحنی رسمی قرائت می شوند 

خبرها، گویندگان، همچون دوستانی که راجع به یک خبر واکنش نشان می دهند، با کلامی 

محاوره ای و غیررسمی به گفتگو، اظهار نظر و ابراز احساسات نسبت به خبر می پردازند. از این 

ند و نیز طریق آنها از یکسو به روند یکنواخت خواندن خبرها پایان داده و به آن تنوع می بخش

فضای خشک و رسمی قرائت خبر را با قالبی محاوره ای و دوستانه می شکنند تا از خستگی 

بینندگان جلوگیری نمایند. از سوی دیگر، چنین رفتاری بیانگر روابط صمیمانه بین گویندگان و 

نه همکاران تیم خبر است و ظاهراً بر این فرضیه مبتنی است که نمایش روابط اجتماعی و صمیما

بین گویندگان سبب رضایت خاطر بیننده شده و بخش خبری را از سایر رقبای تلویزیونی که 

خشک و رسمی و کمتر اجتماعی هستند متمایز و برتر می سازد. گویندگان با واکنش های 

احساسی به خبرها و گفتگوی محاوره ای در مورد آنها، علاوه بر اینکه خود را به بیننده 

( می سازند، به خبرها جهت داده و افکار، عقاید و احساسات بینندگان را تحت نزدیکتر)خودمانی

تاثیر قرار دهند. در تمامی برنامه ها مخالفت مجریان و گویندگان با نظام جمهوری اسلامی کاملا 

علنی و مشخص استو هیچگاه از هیچ فرد موافق مواضع نضام جمهوری اسلامی دعوت نمی شود 

فاقد  "اتاق خبر"چندصدایی هستند. در مجموع می توان گفت برنامه خبری  و از این نظر فاقد
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هویت حرفه ای و سبک اجرای خاص و متمایزی است و به لحاظ اجرای خبر از تکنیک خاصی 

برای متمایز شدن بهره نمی برد اگر چه از برخی عناصر اجرای نمایشی خبر)دیزنی شدن خبر( 

 د به شرح ذیل هستند؛بهره می برد که مهمترین این موار

   ،)بولتن برند شده)اتاق خبر 

  ارائه دو نفره خبر 

  برقراری روابط نزدیک، شخصی و دوستانه مجریان اتاق خبر با یکدیگر و نمایش خود به مثابه

 دوستان صمیمی

  اطلاعات سرگرمی)گفتگوهای غیررسمی گویندگان خبر 

  طریق گفتگوهای غیر رسمی با یکدیگر و تلاش برای برقراری رابطه صمیمانه با بینندگان)از

 نیز پخش صدا و گزارش های مردمی در بخش انتهایی برنامه در گزارشگر من و تو(، 

 ایفای نقش عامیانه و مردمی و نیز ابراز  -برجسته نمودن ابعاد احساسی)شوخی بین مجریان

 ها(. احساسات و همدردی با مردم با لحن غیر رسمی در ارتباط با برخی رویداد 

 شبکه خبری بی بی سی فارسی؛ بخش خبری شصت دقیقه .2

این بخش خبری در دوره نخست با استفاده از دو گوینده اجرا و ارائه می شد اما در دوره اخیر این 

 به تولید و پخش برنامه خبر می پردازد.   1بخش خبری سیاست خود را تغییر داده و با یک مجری

 ساختار بخش خبری شصت دقیقه

در دوره جدید بیش از پیش، مصاحبه محور شده است. ساختار این « شصت دقیقه»خبری  بخش

 بخش خبری به سه قسمت قابل تفکیک است؛

 تیتراژ  .1

 خلاصه اهم خبرها .2

 مشروح خبرها .3

در تیترهای آغازین و اهم خبرها، حدود پنج تیتر خبری پخش می شود. قسمت اصلی این 

خبر( انتخاب شده و سپس  7تا  6قسمت، تعداد محدودی خبر)برنامه، مشرح خبرهاست. در این 

با مصاحبه و گزارش خبری پرورش یافته و ارائه می شوند. مهمترین خبرها در ابتدای بخش 

                                                           
1 anchor 
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خبری پخش می شوند و نخستین خبر گاهی تا بیست دقیقه از زمان پخش برنامه را به خود 

کل برنامه به یک موضوع اختصاص « یقهشصت دق»اختصاص می دهد. در برخی ویژه برنامه های 

. برای پرورش خبرهای اصلی، عمدتا از گزارش خبری و مصاحبه تحلیلی)با یک یا چند 1می یابد

نفر( استفاده می شود. سایر خبرها تنها با یک تکنیک)گزارش خبری و یا با مصاحبه( پرورش یا 

 ارائه می شوند. ساختار ارائه هر خبر به شکل ذیل است؛

I. ئت تیتر و لید خبر توسط مجریقرا 

II. پخش گزارش خبری 

III. مصاحبه تحلیلی با یک یا چند نفر از کارشناسان 

گزارش های خبری این شبکه تقریبا شبیه سایر شبکه های تلویزیونی است با این تفاوت که 

برخی گزارش های خبری این شبکه توسط خود گویندگان خبر بی بی سی تهیه می شوند. آنها 

ق به بینندگان خود نشان می دهند که گویندگان خبر این شبکه فراتر از یک گوینده از این طری

نگار حرفه ای را ایفا نمایند. این شیوه  های متفاوت یک روزنامه خبر هستند و می توانند نقش

 سبب اعتماد بیشتر بینندگان به مهارت و تخصص مجریان بی بی سی فارسی می شود. 

در این برنامه خبری، مصاحبه زنده با کارشناسان است. مصاحبه ها از تکنیکهای مهم دیگر  

معمولا با متخصصان و اساتید دانشگاه های نام آشنا و یا افراد با سابقه یا مدیران نهادها و سازمان 

های معتبر انجام می شود. گاهی بی بی سی فارسی در کنار کارشناسان بیرونی، با خبرنگاران 

ند. این شیوه نیز به دو نکته اشاره دارد. از یکسو نشان می دهد که خود نیز مصاحبه می ک

خبرنگاران بی بی سی فارسی از اطلاعات خوبی در خصوص موضوع خبر برخوردارند و نسبت به 

موضوع خبر می توانند توصیفی ضخیم و پرمایه و یا تحلیل ارائه دهند و از سویی دیگر استفاده از 

ارتقاء جایگاه شبکه بی بی سی از نگاه بیننده موثر است و در واقع چنین خبرنگاران مسلطی در 

اعتماد بیننده به بی بی سی و باور پذیری مباحث مطرح شده را ارتقاء می دهد. در اغلب موارد ، 

بی بی سی در مصاحبه های خود از دو جناح موافق و مخالف استفاده می کند و از این طریق 

خالفان خود نیز فرصت اظهار نظر ایجاد می نماید. این شیوه علاوه نشان می دهد که حتی برای م

بر افزایش باورپذیری بینندگان، نشان می دهد بی بی سی فارسی تلاش دارد در راستای حفظ 

بی طرفی، خبرها را همه جانبه و از دیدگاه های موافق و مخالف طرح نماید و حتی مخالفان بی 

 ن شبکه خبری شوند. بی سی فارسی نیز جذب خبرهای ای
                                                           

 ت جمهوری ایران و انتخابات ریاست جمهوری امریکاانتخابات ریاس 1
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بینندگان شبکه های تلویزیونی با دیدن و شنیدن صداهای مخالف، احساس می کنند که 

شبکه بی بی سی صرفا در پی کشف و تحلیل موضوع یا رویداد از نقطه نظرات متفاوت بوده و 

 کاملا بی طرف است.

 اجرا و گویندگی در بخش خبری شصت دقیقه

استفاده می کند.   1از یک مجری زن یا مرد« شصت دقیقه» بی بی سی فارسی در بخش خبری

در طول برنامه نیز، اساتید، کارشناسان و خبرنگاران مختلفی به طور زنده)حضوری و یا مجازی( 

در تولید برنامه مشارکت دارند. ساختار اجرا در بی بی سی فارسی، از شکل کلاسیک یعنی 

تلاش می شود تا از طریق « مجری»اده از یک فاصله گرفته است و با استف« خواندن خبر»

مصاحبه، دیدگاه های متفاوت و متنوعی را در خصوص یک موضوع خاص و مهم مورد بررسی 

، بیشتر شبیه روزنامه نگاری تحقیقی است. عنوان «برنامه خبری». بنابراین ساختار این 2قرار دهد

ها معمولا با شخصیتهای دانشگاهی و  بودن تاکید دارد. مصاحبه« تحلیلی-خبری»برنامه نیز بر 

محققان و یا مدیران فعلی یا سابق نهادهای علمی)دانشگاهی یا پژوهشی( یا اجرایی انجام می 

شوند. در برخی موارد نیز بی بی سی فارسی با خبرنگاران خود به صورت حضوری یا مجازی 

 بینندگان نشان می دهد. مصاحبه می کند و از این طریق دانش و مهارت کارکنان خود را به 

استفاده گسترده از مصاحبه سبب می شود تا بی بی سی فارسی علاوه بر اینکه بتواند در 

یک توصیف و تحلیل جامع نسبت به موضوع خبر ارائه دهد، « گزارش های خبری»ترکیب با 

فرم و همچنین با توجه به اینکه مصاحبه ها با شخصیت های متفاوتی انجام می شود به لحاظ 

شکل، سبب تنوع در اجرای برنام شود. گفتار محاوره ای مورد استفاده در مصاحبه ها سبب نزدیک 

شدن تحلیل ها به بینندگان و در نتیجه، درک بهتر تحلیل ها توسط بینندگان شود و  بینندگان 

                                                           
1 anchorwoman or anchorman 

نامیده می شوند. در این ژانر، « بخش خبری»به اعتقاد برخی کارشناسان، شکل های کلاسیک خبر تلویزیونی،  2

پشت میز می نشیند و خبرهای را روی تصاویر خبری قرائت می کند. اما در شکل های جدیدتر، با « گوینده خبر»

از « برنامه خبری»نام برد. در تولید « برنامه خبری»شکلی از تولید و ارائه خبر مواجهیم که می توان از آن با عنوان 

یا هواشناسی و حتی برنامه های صبحگاهی و عصرگاهی « اخبار ورزشی»برخی عناصر و شیوه های تولید و ارائه 

استفاده می شود. مجری به طور « مجری»، از یک «گوینده»به جای « برنامه خبری»تلویزیون استفاده می شود. در 

امه را اجرا می کند گاه در طول و عرض استودیو حرکت می کند و محل خود را تغییر می دهد. تیتر و ایستاده برن

لید خبرها را به صورت محاوره ای ارائه می دهد و سپس سراغ یک یا چند مصاحبه می رود و با لحن محاوره ای با 

 مصاحبه شوندگان گفتگو می کند. 
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شی به نیز کمتر دچار خستگی می شوند. تنوع این مصاحبه ها در طول اجرای برنامه سبب تنوع بخ

بازیگران برنامه خبری) تنوع شخصیتها(، تنوع زوایای فیلمبرداری، تنوع تحلیل ها، مباحث و سایر 

موارد می شود و در نهایت بیننده برنامه خبری نه تنها احساس خستگی نکرده بلکه همچنین 

احساس می کند بی بی سی فارسی مهمترین خبرهای روز را از طریق شخصیتهای مهم مورد 

ل و بررسی همه جانبه قرار داده است. در کنار این موارد می توان به مهارت مجری در اجرای تحلی

برنامه خبری نیز اشاره نمود. مجریان این برنامه ها عمدتاً از مهارت های کلامی، حرفه ای و دانش 

نسبت به  سیاسی قابل قبولی برخوردارند. آنها دارای تجربه، توانمندی و اطلاعات بیشتر و بالاتری

گویندگان بخش های خبری معمولی هستند و در هر برنامه خبری، چندین مصاحبه در خصوص 

موضوع عای مختلف خبری را اجرا و اداره می کنند. نکته مهم این مصاحبه های چالشی بودن 

هاست. مجریان خبر دیدگاههای مصاحبه شوندگان را مورد نقد و چالش قرار می دهند و این به »آ

یت برنامه می افزاید. لحن، حرکات و اشارات گویندگان خبر این برنامه حکایت گر جدیت و جذاب

عدم جانبداری از دیدگاهی خاص است و همواره طرف های موافق و مخالف یک موضوع در 

مصاحبه را به چالش می کشند. تکنیک های مختلف ذکر شده همچنین سبب می شوند تا برنامه 

از تنوع و تکثر و جذابیت بیشتر برخوردار باشد. چند صدایی « صدا»اظ خبری شصت دقیقه از لح

 بودن علاوه بر محتوا می تواند به لحاظ فرم نیز به برنامه جذابیت ببخشد.

 گیری نتیجه

نشان  "سی فارسی بی بی"و  "من و تو"های تلویزیونی  های اجرای خبری در شبکه بررسی مدل

با  "من و تو"متفاوتی در سبک اجرا و جذب مخاطب دارند. داد که این دو شبکه رویکردهای 

تر و  کند ارتباط نزدیک تر، تلاش می تاکید بر سبک غیررسمی و تعامل بیشتر با مخاطبان جوان

با رویکردی رسمی و تحلیلی،  "سی فارسی بی بی"تری با مخاطبان برقرار کند. در مقابل،  دوستانه

ها نشان  طرفانه هستند را هدف قرار داده است. این تفاوت و بی مخاطبانی که به دنبال اخبار دقیق

ها دارد. از سوی دیگر،  دهد که سبک اجرا نقش مهمی در اعتمادسازی مخاطبان و حفظ آن می

های بیشتری  های جدید، فرصت گیری از فناوری استفاده از تعاملات بیشتر با مخاطبان و بهره

 است. برای جلب توجه مخاطبان فراهم کرده
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 گیری تحلیلی نتیجه

 "سی فارسی بی بی"و  "من و تو"های اجرای خبر در دو شبکه تلویزیونی  بررسی و مقایسه مدل

توجهی به عوامل مختلفی از جمله مخاطبان  طور قابل دهد که سبک اجرای خبر به نشان می

گیری  با بهره "ومن و ت"هدف، مأموریت شبکه و انتظارات فرهنگی مخاطبان وابسته است. شبکه 

ای تفریحی، سعی در جذب مخاطبانی دارد  ملاحظه طور قابل از سبکی غیررسمی، صمیمانه و به

مند هستند. این رویکرد غیررسمی، که بر استفاده از  که به محتوای اجتماعی و تفریحی علاقه

نسل جوان و  زبان عامیانه، ایجاد حس نزدیکی و تعامل با مخاطب تأکید دارد، به ویژه در میان

 تر و خبری با تعامل اجتماعی بیشتری هستند، جذابیت دارد. کسانی که به دنبال محتوای سبک

کند که بر  تر پیروی می ای تر و حرفه از یک مدل اجرایی رسمی "سی فارسی بی بی"در مقابل، 

انی را که طرفی و جدیت در ارائه اخبار تمرکز دارد. این شبکه سعی دارد اعتماد مخاطب دقت، بی

تر، ساختار  طرفانه هستند، جلب کند. استفاده از لحن رسمی به دنبال اخبار جدی، تحلیلی و بی

کند تا در میان مخاطبان  تر و تمرکز بر مسائل سیاسی و اجتماعی به این شبکه کمک می منظم

 کند. کارتر و کسانی که به دنبال عمق بیشتری در اخبار هستند، جایگاه خود را حفظ محافظه

های اجرای خبر نه تنها در جذب مخاطبان، بلکه در  دهد که مدل این پژوهش نشان می

هایی  ها از اخبار و اعتماد به منابع خبری نیز تأثیرگذار است. شبکه گیری ادراک آن ی شکل نحوه

کنند، ممکن است توانایی بالاتری در جلب  های غیررسمی و صمیمانه استفاده می که از مدل

ان جوان و اجتماعی داشته باشند، اما این سبک ممکن است از نظر برخی مخاطبان دیگر، مخاطب

اعتمادی ایجاد کند. از سوی  ویژه در مواقعی که اخبار حساس و پیچیده مورد بحث است، بی به

توانند اعتماد مخاطبان به اخبار را افزایش دهند، اما ممکن  طرفانه می های رسمی و بی دیگر، مدل

تر یا کسانی که به دنبال تعامل بیشتری هستند،  هایی از مخاطبان جوان برای بخشاست 

 کننده به نظر برسند. کسل

یکی دیگر از نکات مهم این پژوهش، تأثیر فرهنگ و ساختارهای اجتماعی بر نحوه اجرای 

ای ه مندی طور عمده در جهت مخاطبانی با علاقه که به "من و تو"ها است.  خبر در این شبکه

های مدرن و تعامل محور به جلب توجه  کند، با استفاده از سبک فرهنگی و اجتماعی فعالیت می

به دلیل وابستگی بیشتر به ساختارهای سنتی  "سی فارسی بی بی"پردازد. در مقابل،  این گروه می

فانه و طر المللی، نقش بیشتری در ارائه اخبار بی ای و بین خبری و پیروی از استانداردهای حرفه

 کند. تحلیلی ایفا می
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های اجرای خبر باید با دقت و بر اساس  دهد که مدل در نهایت، این پژوهش نشان می

های رسمی و  شناخت دقیق از مخاطبان هدف انتخاب شوند. به کارگیری ترکیبی از سبک

ی از ا هایی باشد که به دنبال جذب طیف گسترده تواند رویکرد مناسبی برای شبکه غیررسمی می

های اجرای خبر و افزایش  های جدید در تغییر مدل مخاطبان هستند. همچنین، نقش فناوری

 ها نباید نادیده گرفته شود. تعامل مخاطبان با رسانه

 نتیجه گیری

نشان داد که این دو  "سی فارسی بی بی"و  "من و تو"های  های اجرای خبر در شبکه تحلیل مدل

ای  کنند. نظریه شخصیت رسانه متفاوتی در اجرای خبر استفاده می های کاملاً شبکه از استراتژی

(، به Horton & Wohl, 1956پردازد ) دهی اعتماد مخاطبان می که به نقش مجریان در شکل

گیری از یک مدل  با بهره "من و تو"شود. شبکه  وضوح در سبک اجرای این دو شبکه مشاهده می

اجتماعی با مخاطبان خود عمل  ایجاد یک رابطه شبه اجرایی غیررسمی و تعاملی، در راستای

هایی  برای مخاطبان به چهره "من و تو"شود که مجریان خبری  کند. این سبک باعث می می

تری برقرار کند. بر  ها ارتباط نزدیک تواند با آن دوستانه و صمیمی تبدیل شوند که مخاطب می

ویژه در میان مخاطبان  ای، به رسانه های سازی (، چنین شخصیت2002اساس تحقیقات جیلز)

 تواند به افزایش تعامل و ارتباط عاطفی با رسانه منجر شود. تر، می جوان

های  تر، از نظریه طرفانه تر و بی با استفاده از سبک رسمی "سی فارسی بی بی"از سوی دیگر، 

کنند.  ای را ایفا می طرفانه و حرفه کند که در آن مجریان نقش بی پیروی می 1ای طرفی رسانه بی

این سبک بیشتر بر انتقال دقیق اطلاعات و جلب اعتماد مخاطبان بر اساس دقت و صحت محتوا 

های اجرایی رسمی و جدی،  کند که این نوع مدل ( نیز اشاره می2006تمرکز دارد. فرانکلین )

نتیجه،  کند. در مخاطبانی را که به دنبال اخبار تحلیلی و دقیق هستند، بیشتر جذب می

المللی خبررسانی، اعتماد مخاطبان  توانسته است با حفظ استانداردهای بین "سی فارسی بی بی"

 مند هستند را جلب کند. تر علاقه کارتر و کسانی که به مسائل سیاسی و اجتماعی عمیق محافظه

ان با استفاده از سبکی غیررسمی و مبتنی بر تعاملات اجتماعی، نیازهای مخاطب "من و تو"

با ارائه  "سی فارسی بی بی"کند، در حالی که  به سرگرمی و محتوای غیررسمی را برآورده می

 کند. تر، نیازهای اطلاعاتی و تحلیلی مخاطبان خاص خود را تأمین می محتوای تحلیلی و جدی

                                                           
1 Neutral Media Theory 
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های تلویزیونی  شبکه
 فارسی زبان؛ ...

 

های مختلف تلویزیونی و برنامه های  های اجرای خبر در شبکه در نهایت، می توان گفت مدل

من و "ها دارد.  ای در نحوه ادراک و اعتماد مخاطبان به رسانه کننده تفاوت نقش تعیینخبری م

مند به  تر و علاقه تر، توانسته است مخاطبانی جوان با تمرکز بر تعامل و ارتباط نزدیک "تو

با رویکردی رسمی  "سی فارسی بی بی"محتواهای اجتماعی و فرهنگی را جذب کند، در حالی که 

Rojek (2001 )دهد. تحقیقات  کارتر پاسخ می تر و محافظه بیشتر به مخاطبان جدی و تحلیلی،

گیری دو گروه مخاطب مجزا منجر  توانند به شکل کند که این دو مدل اجرایی می نیز تأیید می

 های خبری دارند. شوند که هر یک انتظارات خاصی از رسانه

خاطبان تأثیر دارند، بلکه بر اعتماد و های اجرایی خبر نه تنها بر جذب م در نتیجه، مدل

های متناسب با مخاطبان هدف و  ها به رسانه نیز تأثیرگذار هستند. استفاده از مدل وفاداری آن

 های موفق و تأثیرگذار کمک کند. گیری رسانه تواند به شکل ها، می ایجاد تعاملات مؤثر با آن
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